
                          LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che ai sensi dell'art. 128 - Dec. Legs.vo 12.04.2006  e successive modificazioni e art. 13 del 

D.P.R. 21 dicembre 1999, n. 554, le Amministrazioni aggiudicatrici, tra cui i Comuni, nell'esercizio delle loro 

autonome competenze per lo svolgimento dell'attività di realizzazione dei lavori pubblici predispongano, come 

previsto dall'art. 1 del D.M. delle Infrastrutture e Trasporti del 09.06.2005, entro il 30 settembre di ogni anno, il 

"Programma Triennale unitamente all'elenco annuale dei LL.PP." che vengono approvati unitamente al bilancio 

preventivo, di cui costituiranno parte integrante e sostanziale;

- che il sopracitato "Programma Triennale" costituisce, altresì, momento attuativo di studi di fattibilità, di 

identificazione e quantificazione degli obiettivi da realizzarsi sulla base delle priorità assunte 

dall'Amministrazione stessa;

- che il presupposto dell'approvazione dei lavori previsti nel suddetto "Programma Triennale" è 

rappresentato, a norma del citato art.128, VI  comma, dall'esistenza di "Studi di Fattibilità" per importi inferiori a 

1.000.000 di Euro, mentre per importi pari o superiori dalla redazione di specifici progetti preliminari;

Considerato che in previsione a quanto sopra e nelle more dell'adottando nuovo Programma Triennale dei 

LL.PP. per il periodo "2009-2011" l'U.T. ha predisposto uno studio di fattibilità generale inerente una 

straordinaria manutenzione degli impianti di illuminazione installati nei diversi edifici comunali al fine di ridurre 

i consumi energetici con relativo contenimento della spesa pubblica;

- che, a tal proposito, è stata redatta la relazione tecnica in atti depositata con la quale, oltre ad 

individuare gli edifici sedi della sopracitata manutenzione, si illustra la fattibilità dell'intervento in questione che, 

in particolare, prevede la sostituzione delle apparecchiature esistenti con nuovi corpi illuminanti ad alta resa e 

basso consumo prodotti da una delle aziende nazionali più importanti e conosciute operanti nel settore;

Dato atto che sulla base delle comparazioni effettuate tra l'attuale consumo energetico e le previsioni date 

dall'applicabilità e funzionamento delle nuove apparecchiature si può ragionevolmente ipotizzare un risparmio 

annuo presunto di circa 30.000,00 Euro come ben specificato nell'anzidetta relazione;

Dato altresì atto che il costo complessivo dell'intervento di cui trattasi è stimato in Euro 425.000,00 di cui 

Euro 344.672,00 per lavori in appalto;

Ritenuto che lo studio di cui sopra possa ritenersi di valido  interesse per l'Amministrazione Comunale e 

quindi meritevole di inserimento nell'adottando Programma Triennale dei LL.PP. 2009-2011;

Visto :

- l'artt. 128 del Dec. Legs. n. 163/2006 e s.m.;

- il Dec. Legs.vo 18.08.2000 n. 267;  

- lo Statuto Comunale vigente;

- il Regolamento sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

Ritenuto di provvedere in merito;

A voti palesi unanimi,

D E L I B E R A

- di approvare le premesse della presente deliberazione;

- di approvare altresì, lo  studio di "fattibilità generale" predisposto dall'U.T. e costituito dalla relazione 

tecnica depositata agli atti, relativo alla straordinaria manutenzione degli impianti di illuminazione installati nei 



diversi edifici comunali al fine di ridurne i consumi energetici e da attuarsi mediante la sostituzione delle 

apparecchiature esistenti con nuovi corpi illuminanti ad alta resa e basso consumo per una spesa 

complessivamente stimata di Euro 425.000,00;

- di dare atto che tale intervento riveste un rilevante interesse per l'Amministrazione Comunale e quindi 

meritevole di inserimento nell'adottando Programma Triennale dei LL.PP. 2009-2011 in quanto teso al prioritario 

obiettivo del contenimento della spesa pubblica;

- di individuare nel Dirigente del settore 2 , dr. Mario Sala, il responsabile del procedimento per gli atti di 

adempimento della presente deliberazione.

___________________________________

Successivamente,

LA GIUNTA COMUNALE

Su proposta del Presidente;

Ritenuto che sussistono particolari motivi d'urgenza, ai sensi dell'art. 134 - 4  comma - del T.U.EE.LL. di 

cui al Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267;

Con voti unanimi e palesi,

D E L I B E R A

- di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile.

___________________________________

_____________________________________________________________________

DEL36509/ASD-DEL     Delibera G.C. n. 148 del 27.08.2008    pag.  

_____________________________________________________________________


